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Vážení spoluobčané,
své úvodní slovo 
ke třetímu číslu letošní-
ho Občasníku chci za-
čít, vzhledem k událos-
tem posledních měsíců 
spojených s  přívalový-
mi dešti a povodněmi, 
citátem od  známého 
španělského malíře 
a  sochaře Pabla Pica-
ssa: „Ať se to člověku 
líbí nebo ne, je nástro-
jem přírody. Není mož-

no jít proti přírodě. Je silnější než nejsilnější z lidí.“ Jsem 
přesvědčen, že si všichni plně uvědomujeme pravdivost 
těchto slov.
ÚCTA A POKORA K PŘÍRODĚ. Příroda je jako mocná 
čarodějka, je to fascinující a tajemná síla, která nás ob-
klopuje každý den. Ale stejně jako dokáže příroda tvo-
řit krásu, skrývá v sobě i sílu, kterou nemůžeme zkrotit, 
předvídat ani ovládat. Stačí několik hodin prudkého 
deště a malý potok se může proměnit v dravou řeku. 
Voda, která je zdrojem života, se stane ničivým živlem, 
který smete vše, co mu přijde do cesty. Stejně tak může 
nečekaná bouře či vichr způsobit zkázu na místech, kde 
vládla klidná atmosféra.
Příroda nám pravidelně připomíná, že je nevyzpytatelná 
a silnější než kdokoli z nás. Zasáhne-li povodeň, sucha, 
tornádo nebo zemětřesení, člověk se často ocitá bez-
mocný, tváří v tvář její neovladatelné moci. „Před vodou 
neutečeš,“ varuje staré přísloví, a to platí i pro mnoho 
jiných přírodních sil. I přes naše nejnovější technologie 
a  moderní výdobytky jsme ale stále součástí přírody 
a  podléháme jejím zákonům. Při každé katastrofě si 
uvědomujeme, že naše možnosti mají své limity.

K přírodě musíme mít respekt. Mnoho lidí si myslí, že 
mohou nad přírodou zvítězit, že mohou ovládnout 
řeky, zalesnit hory nebo přetvářet krajinu podle svých 
představ. Avšak příroda má vždy poslední slovo. Každé 
povodně, bouře či lesní požár nás vrací na zem a při-
pomínají nám, jak důležité je žít s přírodou v souladu, 
ne proti ní. Příroda nás neustále učí pokoře a respektu. 
Musíme jí naslouchat, učit se z jejích cyklů a připomínat 
si, že jsme její součástí, ať už chceme nebo ne.
POVODNĚ 2024. Červnový a  srpnový přívalový déšť 
a ničivé povodně, které náš kraj zasáhly v polovině září, 
byly právě takovou připomínkou, že respekt k přírodě je 
nezbytný. Takový respekt ovšem neznamená, že se příro-
dě musíme plně podvolit, ale že musíme být připraveni 
čelit jejím výzvám – a v tom jsme ve Velkých Hošticích 
v září uspěli a bitvu s povodní jsme zázračným způso-
bem vyhráli. Dokázali jsme nad tímto nezkrotným živlem 
zvítězit, což je neuvěřitelné, pro mnohé z nás i nepocho-
pitelné a zasluhující si velkou úctu k těm všem, kteří se se 
svým neohroženým nasazením na úspěchu účastnili. Byl 
to těžký boj, ve kterém hrála roli vytrvalost, soudržnost 
a nezměrná odvaha hasičů, dobrovolníků a všech, kdo se 
podíleli na záchranných pracích. 
HÁJILI JSME HRÁZ. V noci z 15. na 16. září se naše 
obec ocitla na pokraji katastrofy, která nám připomněla 
tragickou povodeň z  července 1997, kdy voda zapla-
vila rodinné domy ve  spodní části obce, která tehdy 
ještě nebyla chráněna protipovodňovou hrází. Nyní, 
po několika dnech nepřetržitého deště, stoupající hla-
dina vody hrozila, že i tato ochrana nebude dostatečná. 
Voda se zlověstně blížila k vrcholu hráze, která se mu-
sela bránit za každou cenu.
Bylo potřeba nejen hráz na  některých místech posílit, 
ale především také ještě více zvýšit, aby se zabránilo je-
jímu přelití. Právě v těchto nočních hodinách začala pro 
všechny hasiče a dobrovolníky vyčerpávající práce spo-

čívající v  přenášení pytlů s  pískem 
z jižní části hráze do její střední a se-
verní části pod tenisovými kurty, kde 
hrozilo největší nebezpečí přetečení. 
Ten, kdo stál na hrázi s těžkým pyt-
lem s pískem na zádech, zažil něco, 
na co nikdy nezapomene.
Hráz byla kluzká, pytle těžké, ne-
ustávající déšť a bláto činily každý 
krok po hrázi obtížným a velmi ne-
bezpečným. Atmosféra byla umoc-
něna hučícími kubíky protékající 
zabahněné vody, která protékala 
sotva metr od  nohou těch, kteří 
po hrázi chodili. Tma ztěžovala ori-
entaci ještě více. Pokud si člověk 
vzal čelovku, viděl aspoň kousek 

Úvodní slovo starosty
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cesty, osobu jdoucí před sebou a postavy vracející se 
pro další pytle. A přesto se nikdo nezastavil. Každý byl 
v tu chvíli nepostradatelným článkem řetězu.
Nevím přesně, kolik nás na hrázi v  tu noc bylo, ale 
jedno je jisté – všichni, kteří se tam sešli, vynaložili 
nesmírnou odvahu, fyzický výkon a nasazení. Vaši od-
hodlanost upřímně obdivuji. Všichni neúnavně pra-
covali až do úplného vyčerpání, motivováni jediným 
cílem – ochránit obec před zaplavením. Všichni jsme 
na místě věděli, že hráz musí vydržet, protože jinak se 
mohl opakovat rok 1997. 
Vítězství nad povodní nás ujišťuje v  tom, jak důležité 
je být připraven a  jednat rychle. Obec bude pracovat 

na  dalších opatřeních, která by měla zvýšit odolnost 
stávající hráze vůči budoucím povodním. Současně také 
budeme spolu s  odborníky pracovat na  návrhu řeše-
ní v souvislosti se zajištěním ochrany občanů bydlících 
na ul. Pekliska před přívalovými dešti.
Hrdinství hasičů a  dobrovolníků, kteří společně hájili 
hráz, zůstane navždy součástí historie naší obce. Ať už se 
příroda rozhodne ukázat svou sílu znovu, víme, že máme 
odvahu a odhodlání se jí postavit a chránit to, co je pro 
nás nejcennější – naši krásnou obec, ve které žijeme.
Děkuji vám všem, velmi si vážím vaší pomoci. Všem ob-
čanům přeji hezké podzimní dny.

S úctou a vděčností David Benek

•	Alešovi Sentenskému, Přemkovi Sentenskému, stroj-
níkům JSDH

•	Lukášovi Pluškemu, Danielovi Pospiechovi, Pavlovi 
Straubovi, Markovi Vitáskovi, Petrovi Winklerovi, čle-
nům JSDH

•	hasičkám a hasičům SDH Velké Hoštice
•	hasičům JSDH Bělá, JSDH Chlebičov, JSDH Chuchel-
ná, JSDH Kobeřice, JSDH Kravaře, JSDH Oldřišov, 
JSDH Svoboda, JSDH Štěpánkovice, JSDH Služovice

•	 Lukášovi Řeháčkovi, řidiči kolového manipulátoru
•	Michalovi Kalužovi, místostarostovi obce a  místo-
předsedovi povodňové komise

•	 Janu Smějovi, členovi povodňové komise 
•	 Lucii Martínkové, zapisovatelce povodňové komise
•	 zastupitelům a zaměstnancům obce Velké Hoštice
•	 Romanu Holubcovi, pracovníkovi krizového řízení HZS ČR
•	Policii ČR
•	Povodí Odry, státnímu podniku
•	obcím Bělá, Bolatice, Chlebičov, městu Kravaře, ob-
cím Oldřišov, Rohov

•	Ústřednímu kontrolnímu a  zkušebnímu ústavu ze-
mědělskému v Pustých Jakarticích

•	 společnostem Hoštická a.s., SENTENSKÝ s.r.o., WIN-
RO, s.r.o., POLNOST, spol. s  r.o., Uhlí Morava s.r.o., 
Pomp Vlaštovičky s.r.o., Ing. Daniel Kozel – DK1, DA-
DAL ANIMALS s.r.o.

•	Radimu Čeganovi, Adamovi Fialovi, Alešovi Fialovi, Lu-
boši Fialovi, Janovi Hanskemu, Alešovi Karlimu, Karlovi 
Peterkovi, Dušanu Sichovi, Matěji Scheffczikovi

•	 členům velkohoštických spolků – Fotbalový klub, 
FURTISAMI, Chovatelé, Klub vojenské historie, Mys-
livci, Senior klub, Tenisový klub, Zahrádkáři

•	 a v neposlední řadě děkuji všem občanům – stateč-
ným dobrovolníkům.

S úctou a vděčností
David Benek

Vážené hasičky a  hasiči, vážené dobrovolni-
ce a  dobrovolníci a  všichni, kteří jste se zapojili 
do boje proti povodním,
rád bych vám touto cestou vyjádřil upřímné hluboké 
poděkování za  neuvěřitelnou práci, kterou jste od-
vedli při nedávných povodních. Vaše nasazení, obě-
tavost a  týmová práce byly nezbytné pro záchranu 
naší hráze. Mimořádně si cením nejen práce hasičů, 
ale také ochoty všech dobrovolníků, kteří neváhali 
opustit své domovy a  postavit se přírodnímu živlu 
společně s ostatními. Vaše odhodlání a nasazení jsou 
pro naši obec neocenitelné. Vážím si každé, i malé 
pomoci, byť si někdo může myslet, že třeba vaření 
čaje nebo kafe není zrovna žádné hrdinství. Podle 
mého tomu tak ale v daných krizových chvílích bylo. 
I ta sebemenší vaše odvedená práce byla pro výsle-
dek naší snahy velmi důležitá a zapadla do mozaiky 
všech událostí tak, abychom mohli splnit svůj úkol 
– uchránit hráz. Děkuji také hasičům ze sousedních 
vesnic, kteří nám neváhali přijít na  pomoc. Děkuji 
všem dobrovolníkům, díky vám jsme měli dostateč-
nou pomocnou sílu při plnění pytlů s  pískem a  při 
manipulaci s nimi.
Slova díků nikdy nedokážou plně vyjádřit vděčnost, 
kterou cítíme. Přesto zase opakuji: děkuji vám. Děkuji 
každému z vás za to, že jste nezištně nabídli své síly 
a čas. Děkuji vám za vaši neúnavnou práci a odvahu, 
za to, že jste dokázali, že není nic mocnějšího než srd-
ce dobrovolníka. Bez vás bychom to nezvládli.
Jménem obce Velké Hoštice srdečně děkuji:
•	Martinovi Winklerovi, veliteli Jednotky sboru dobro-
volných hasičů (JSDH) obce Velké Hoštice

•	Romanovi Winklerovi, starostovi SDH Velké Hoštice 
a členovi povodňové komise

•	 Jiřímu Winklerovi, Martinovi Nevřelovi, velitelům 
družstva JSDH

Poděkování starosty obce
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Po dramatickém boji s povodní přišla na řadu další ne-
méně důležitá etapa – odstraňování škod. Voda opad-
la, ale zanechala za  sebou v  krajině spoušť, kterou 
bude nutné zvládnout odstranit. Obecní zaměstnan-
ci se již pustili do postupného obnovování pořádku. 
V první řadě bylo důležité zamezit přístupu do zapla-
vených oblastí – zámeckého parku, Černého lesíku 
a  lanového centra. Oblast je silně podmáčená, půda 
nasákla vodou a zůstává nestabilní, což ztěžuje jaký-
koli pohyb v těchto lokalitách. Množství vyvrácených 
stromů je poměrně vysoké, ale momentálně k  nim 
není možný přístup kvůli podmáčené půdě. Použití 
traktorů je zatím nemožné. Obecním zaměstnancům 
se nicméně podařilo odstranit vyvrácené duby, které 
rostly u Čeplice v lokalitě za ČOV před brodem.

Z cyklostezky na Malé Hoštice bylo odstraněno bahno, 
které na některých místech bylo usazeno v silné vrstvě, 
což znemožňovalo jakýkoliv provoz. Všechny dopravní 
značky kolem cyklostezky jsou vyvrácené, ale postupně 
budeme řešit jejich umístění na původní místo. V za-
táčce u hřiště pod zámkem byl z cyklostezky odstraněn 
vyvrácený strom. Koryto vodního toku, které lemuje 
cyklostezku, je silně zanesené bahnem, listím, větvemi 

a nachází se v něm velké množství naplaveného plas-
tového a kovového odpadu, který budeme odstraňovat 
a likvidovat uložením na skládce. Ostatně podobná si-
tuace v souvislosti se znečištěním je na všech vodních 
tocích, které má obec ve svém majetku.

Odstraňování povodňových škod nebude záležitostí 
pouze několika dní nebo týdnů. V některých oblastech, 
jako jsou například právě čištění vodních toků, může jít 
o práci, která potrvá i měsíce. Děkuji všem obecním za-
městnancům za dosavadní práci vykonanou na odstra-
ňování následků povodní.

David Benek

Odstraňování škod po povodni

4 Velkohoštický Občasník

Povodně na fotografiích....
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Nadměrné srážky a silný vítr během povodní způsobily, 
že mnoho mladých ovocných stromků, různých odrůd 
švestek, vysázených po  levé straně příkopu směrem 
na Chlebičov, bylo vyvráceno, nakloněno nebo jinak 
poškozeno. Vlivem dešťů došlo k silnému prosáknutí 
půdy, která byla nasycena vodou do té míry, že ztra-
tila svou pevnost a schopnost držet stromky v zemi. 
V kombinaci s nárazy silného větru to vedlo k tomu, že 
mnohé stromky, zejména ty s mělkým kořenovým sys-
témem, se v důsledku toho výrazně naklonily, což by 
mohlo do budoucna negativně ovlivnit jejich růst. Nej-
vhodnější doba pro narovnání nakloněného stromku 
je, když je půda vlhká a  poddajná, takže bylo velmi 
důležité, aby k jejich narovnání došlo co nejdříve.

Brigáda byla zorganizována na sobotu 21. září a práce 
se po dohodě ujali naši zahrádkáři. Vzhledem k tomu, 
že se nestihlo udělat vše, v  činnosti se pokračovalo 
hned v  pondělí i  za  pomoci obecních zaměstnanců. 
Obec záchranu stromků podpořila nákupem veškeré-
ho potřebného materiálu. 

Každý nakloněný stromek byl pečlivě narovnán do pů-
vodní vertikální polohy (pokud to tedy bylo aspoň tro-
chu možné) a následně byl zajištěn pomocí dřevěného 
kůlu a lana, aby se zabránilo dalšímu naklánění. V místě 
kontaktu lana se stromkem byla provlečena poddajná 
objímka (asi 30 cm hadice), aby se zabránilo poškození 
a oděru kůry stromku. Po narovnání stromku bylo nutné 
jeho okolí důkladně upevnit a zašlapat nebo jinak zhut-
nit půdu kolem kořenů. Tato kotvení zůstanou na místě 
po dobu několika měsíců, než se kořenový systém stro-
mů opět plně zpevní v půdě. Zda se stromky podařilo 
plně zachránit, ukáže až příští vegetační sezóna, kdy za-
čne růst nových kořenů. Stromky budou pravidelně kon-
trolovány a v případě potřeby bude upraveno napětí lan.

Velké poděkování patří všem, kteří se brigády zúčastnili: 
Robertovi Janeckému, Jiřímu Godovskému, Tomášovi Ma-
choňovi, Pavlovi Puchalovi, Janu Pavlíčkovi a také zaměst-
nancům obce. Věřím, že naše snaha nebyla zbytečná, že se 
stromky zotaví a budou přinášet bohatou úrodu.

David Benek

Záchrana nakloněných stromků
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pokračování na dalších stranách....
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Usnesení zastupitelstva

Zastupitelstvo obce schvaluje a bere na vědomí: 
13/0 	 Program 13. zasedání Zastupitelstva obce Velké 

Hoštice.
13/1 	 Zprávu o činnosti obecního úřadu za uplynulé ob-

dobí.
13/2 	 Rozbor hospodaření obce Velké Hoštice 

k 31. 7. 2024.
13/3 	 Úpravu rozpočtu – rozpočtové opatření obce Vel-

ké Hoštice č. 3/2024.
13/4	 Zřízení termínovaného účtu u  Komerční ban-

ky, a. s., a uložení částky ve výši 20 mil. Kč na dobu 
šesti měsíců s úrokem 3,45% p.a.

13/5	 Plán rozvoje sportu obce Velké Hoštice na  roky 
2024–2030.

13/6	 Investiční záměr: „00300845 – Obec Velké Hoštice 
– Modernizace fotbalového areálu“, jehož nosite-
lem je Obec Velké Hoštice.

13/7	 Vyjadřuje souhlas s předložením žádosti o dotaci 
k projektu: „00300845 – Obec Velké Hoštice – Mo-
dernizace fotbalového areálu“, jehož nositelem je 
Obec Velké Hoštice – v rámci výzvy č. 14/2024: KA-
BINA 2024, v programu č. 162 51 – Rozvoj místních 
sportovišť a zázemí – KABINA 2021–2025, Národní 
sportovní agentury.

13/8 	 Vyjadřuje souhlas se zajištěním spolufinancování 
projektu: „00300845 – Obec Velké Hoštice – Mo-
dernizace fotbalového areálu“, předkládaného 
v  rámci programu č. 162  51 – Rozvoj místních 
sportovišť a zázemí – KABINA 2021–2025, ve výzvě 
č. 14/2024: KABINA 2024, Národní sportovní agen-
tury. Obec Velké Hoštice zajistí spolufinancování 
uvedené akce ze svého rozpočtu, a to v minimální 
výši 20 % z  celkových prokazatelně vynaložených 
nákladů projektu.

13/9	 Na  základě výsledku poptávkového řízení s  ná-
zvem: „Nákup komunální techniky pro obec 
Velké Hoštice“ dodavatele malotraktoru KIO-
TI CX2510CH s  požadovaným příslušenstvím 
společnost CHLEBIŠ s.r.o., se sídlem Hrnčířská 
266/14, 748  01 Hlučín, za  cenu 1  054  492,00 Kč 
včetně DPH a pověřuje starostu obce podpisem 
kupní smlouvy. 

13/12	Poskytnutí účelové neinvestiční dotace z  roz-
počtu obce Velké Hoštice Klubu vojenské histo-
rie Hlučínsko – Hultschiner Ländchen z.s. ve  výši 
20 000,00 Kč.

13/13	Zastupitelstvo obce Velké Hoštice, jakožto zřizova-
tel Základní školy Velké Hoštice, okres Opava, pří-
spěvkové organizace, adresa: Zámecká 207, 747 31 

Velké Hoštice, IČ: 70959528, souhlasí s  podáním 
žádosti o podporu do 48. Výzvy IROP – Vzdělávání 
– SC 5.1, s předfinancováním projektu v době rea-
lizace a s financováním spoluúčasti. Dále souhlasí 
s  provedením technického zhodnocení majetku, 
dotčeného realizací projektu a udržením výstupu 
projektu minimálně po dobu udržitelnosti, tj. mi-
nimálně po dobu 5 let od finančního vypořádání 
projektu.

13/14 Bezúplatný převod pozemků parc. č. 880/2 a parc. 
č. 881 v k. ú. Velké Hoštice z majetku státu v za-
stoupení Státního pozemkového úřadu do majet-
ku obce Velké Hoštice.

13/15	Záměr zpracování projektové dokumentace 
na akci „Rozšíření Mateřské školy Velké Hoštice“. 

Zastupitelstvo obce neschvaluje: 
10/5	 Pronájem obecního pozemku na  vybudování 

uzamykatelného přístřešku na dvoustopé motoro-
vé vozidlo.  

13/11	Poskytnutí finančního přípěvku Domovu Bílá Opa-
va, příspěvkové organizaci.

Výpis z usnesení 13. zasedání Zastupitelstva obce 
Velké Hoštice, které se konalo dne 29. 8. 2024

 
Pozvánka na  
SETKÁNÍ  
SENIORŮ    
Představitelé obce Velké Hoštice ve spolupráci s Klubem 
žen zvou co nejsrdečněji ty z Vvás, kterým je 75 let a více, 
na 

 
PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ, 

které se uskuteční 

dne 16. 10. 2024 v 16:00 hodin 
v zámecké restauraci Kastelán. 

Připravili jsme pro vás malé občerstvení a pro dobrou 
náladu krátký kulturní program. Na závěr budeme 
společně zvěčněni na skupinové fotografii. 

Na vaši účast se těší 
starosta obce a pořadatelé 



11červenec–září 2024

Infoservis

uky. I v tomto roce se budeme připravovat na 1. svaté 
přijímání, které v naší farnosti prožíváme slavnostním 
způsobem. S velkým důrazem budu sledovat, aby děti 
se pravidelně zúčastňovaly nedělních bohoslužeb, je 
to jen k jejich prospěchu. 
Přeji všem učitelům, vychovatelům, pracovníkům na-
šich škol, studentům, žákům a rodičům hodně trpě-
livosti, Božího požehnání a radost ze získání nových 
poznatků. 

P. ThLic. Radovan Hradil, Th.D.

Vážení spoluobčané, milí žáci a  studenti, začal nový 
školní rok a s tím jsou spojeny povinnosti žáků i rodi-
čů. Tento počátek školního roku jsme zahájili v pondělí 
2. září ve farním kostele ve Velkých Hošticích. Upřímně 
řečeno, očekával jsem podstatně větší účast, tak jak 
bylo dříve zvykem. 
Ke  školní docházce neodmyslitelně patří výuka ná-
boženství až do 9. třídy – tak, aby žáci získali ucelený 
přehled křesťanské nauky. Především se jedná o po-
vinnost rodičů, aby opět přihlásili své děti do této vý-

Farní úřad informuje

za  přínos v  oblasti zahrádkaření na Hlučínsku. Pa-
mětní medaile Evžena Hadamczika za sportovní pří-
nos byla udělena basketbalistovi Jakubovi Šiřinovi, 
a to za propagaci regionu Hlučínska úspěšnou spor-
tovní činností.
Celým odpolednem výborně provázel moderátor Jiří 
Siostrzonek.
Poděkování patří všem, kteří se podíleli na přípra-
vách a průběhu festivalu, všem účinkujícím za pre-
zentaci hlučínské kultury, prodejcům za prezentaci 
svých výrobků, městu Hlučín a Sport a kultuře Hlu-
čín za pomoc při přípravách i při samotné koordina-
ci festivalu, Muzeu Hlučínska za poskytnutí zázemí 
pro účinkující, obci Vřesina za zapůjčení prodejních 
stánků a samozřejmě Moravskoslezskému kraji za fi-
nanční podporu celé akce. 

Lenka Osmančíková

Mírové náměstí v Hlučíně hostilo již pošestnácté Fes-
tival kultury a hlučínských řemesel. V neděli 14. čer-
vence se zde již tradičně představily folklorní a taneční 
soubory a kapely z celého Hlučínska. 
Na úvod přivítala návštěvníky Hasičská dechová hud-
ba z Bolatic. Za tónů jejich písní se náměstí začalo plnit 
prvními návštěvníky. Následovalo slavnostní zahájení, 
kterého se ujalo nejen vedení Sdružení obcí Hlučínska 
– předseda Herbert Pavera, místopředsedkyně Petra 
Tesková a Monika Brzesková, ale také náměstek hejt-
mana Moravskoslezského kraje pro kulturu a památ-
kovou péči Lukáš Curylo.
Poté již následoval bohatý program, ve kterém vystou-
pily dechová kapela Kobeřanka, folklorní soubor Kar-
mašnice, taneční soubory Slunečnice, Bolatické seniorky 
a Seniorky ze Závady. Po několika letech se představila 
také mužská taneční skupina Bobři. Důstojnou tečku 
za festivalem tentokrát učinila kapela Dolbend.
Již tradičně si mohli návštěvníci zakoupit také regi-
onální výrobky a  potraviny od místních producentů 
a řemeslníků. Z pochutin se jednalo především o Hlu-
čínské koláče – tentokrát původem z Hněvošic. Čepo-
vání regionálního piva Rohan se ujali starostky a sta-
rostové z Hlučínska.
V  rámci letošního ročníku festivalu se také oceňo-
valo. Pamětní medaili P. J. Vejvanovského za přínos 
v oblasti hudby obdržela dechová kapela Kobeřanka, 
a to za dlouholeté působení v regionu a propagaci 
Hlučínska v celé ČR. Pamětní medaili Cypriána Lel-
ka za kulturní a osvětovou činnost obdrželi Hedvika 
Baránková, zakladatelka a dlouholetá členka folklor-
ního souboru Karmašnice, a to za podporu a udržo-
vání tradic na Hlučínsku, a Stanislav Kubesa, mimo 
jiné dlouholetý zahrádkář, člen představenstva re-
publikové rady Českého zahrádkářského svazu, a to 

Šestnáctý ročník Festivalu kultury 
a hlučínských řemesel se vydařil
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Ve dnech 20. a 21. září proběhly v naší obci Velké Hoš-
tice volby do 1. kola Senátu Parlamentu České republi-
ky a volby do Zastupitelstva Moravskoslezského kraje. 
Dne 27. a 28. září proběhlo 2. kolo voleb do Senátu 
Parlamentu České republiky. 
Volební účast do  Senátu byla v  1. kole 39,32 % 
a ve 2. kole 31,25 %. 
Do Zastupitelstva Moravskoslezského kraje hlasovalo 
v naší obci 40,08 % 
voličů. Potvrdilo 
se, že obyvate-
lé Velkých Hoštic 
mají zájem ovliv-
nit, kdo je bude 
r e p r e z e n t o v a t 
na  krajské a  celo-
státní úrovni.
Děkujeme všem 
voličům, kteří se 
zúčastnili voleb 
a využili své právo 
rozhodovat o  bu-
doucnosti regionu 
a naší obce. 

Krajské volby
V  krajských volbách vybírali voliči nové zastupitele 
Moravskoslezského kraje. V  obci Velké Hoštice byly 
výsledky následující:

Infoservis

12 Velkohoštický Občasník

Výsledky senátních a krajských 
voleb 2024 v obci Velké Hoštice

Senátní volby
V  rámci senátních voleb volili občané kandidáty 
do Senátu ve volebním obvodu č. 68 – Opava. V prv-
ním kole senátních voleb se o místo senátora ucháze-
lo celkem 8 kandidátů, do druhého kola poté postou-
pili dva kandidáti. 
Výsledky hlasování v obci Velké Hoštice byly následu-
jící: https://www.volby.cz/
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střádala spousta potřebných věcí. Úklidové pomůcky, 
dezinfekce, hygienické prostředky a  mnoho dalších 
věcí dodala naše obec, občané, Český červený kříž 
a město Řevnice. Poté se sbírka distribuovala na posti-
žená místa. Největší část se předala do Jeseníků, kde 
se o  distribuci postarala Charita Jeseník a  část jsme 
zavezli do  naší spřátelené obce v  Polsku. Družební 
Nędza velkou vodu neměla, ale pomáhala některým 
polským vesnicím, které dopadly podobně jako ty 
na Jesenicku, Krnovsku či Opavsku. Současně obec zří-
dila transparentní účet, kde bylo možné zaslat peníze 

pro ty, kteří byli po-
vodní zasaženi. Dě-
kujeme všem, kteří 
se do  humanitární 
sbírky zapojili! Vaše 
pomoc byla i v tom-
to případě nesmírně 
důležitá.

Zákaz vstupu 
do parku 
a přilehlých 
lokalit
Nadále platí zákaz 
vstupu do zámecké-
ho parku, lesopar-
ku, Černého leska 
a  lanového centra. 
Zákaz vstupu, po-
bytu a pohybu osob 
na  těchto lokalitách 
je nařízen z důvodu 

možného pádu stromů vlivem pod-
máčení půdy po silných deštích a po-
vodních. Během povodní v  katastru 
obce spadlo mnoho stromů a  další 
budou muset být z  bezpečnostních 
důvodů odstraněny. Cílem zákazu je 
především ochrana zdraví a  života 
osob! Děkujeme za pochopení.

Michal Kaluža

Rekonstrukce sochy sv. Jana 
Nepomuckého
Ke konci června byla zrekonstruována socha sv. Jana 
Nepomuckého u  hasičské zbrojnice. Barokní pískov-
cová socha z konce 18. století stojí na zděném hrano-
lovém podstavci v centru obce. Krásné sochařské dílo 
je ohrazeno kovovou mříží na cihelné podezdívce a je 
jednou z kulturních památek naší obce.

Letní kino
Krásné letní večery jsme využili k projekci letního kina. Pro 
první letošní promítání byla zvolena česká kome-
die Prázdniny s broučkem a o zakončení prázd-
nin se postaral americký rodinný film Wonka. 
Opět se ukázalo, že kino v prostředí zámeckého 
parku je dokonalá kombinace, která vždy přinese 
hezký zážitek mnoha návštěvníkům.

Humanitární sbírka po povodních
Povodně jsme s vypětím všech sil a s velkou 
dávkou štěstí zvládli. Bohužel všude to tak 
šťastné nebylo. Proto jsme se rozhodli vy-
hlásit humanitární materiální sbírku. V garáži 
obecního úřadu se za velmi krátkou dobu na-

Krátce

Infoservis

Jakékoli údajné současné problémy s hygienou na této 
skutečnosti nic nemění. 

Renata Pospiechová, Pavel Straub 

Předchozí vedení školy se „provinilo“ jediným způso-
bem – sehnalo škole nové vybavení počítačové učeb-
ny z dotačních fondů Evropské unie.

Reakce na sdělení ředitele ZŠ 
v minulém Občasníku
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Na Hlučínsku nenajdete ředitele či ředitelku mateřské, 
základní a základní umělecké školy, kteří by nevěděli, co 
je to MAP, tedy Místní akční plán vzdělávání. Stejně tak 
většina místních učitelů se s touto zkratkou již někdy se-
tkala. A především díky řadě rozličných webinářů, které 
jsme začali pořádat v době „covidové“, si troufneme říct, 
že o MAPu ví i velká část rodičovské veřejnosti. 
Také v MAP IV (ano, už jsme se ocitli ve  čtvrté „sé-
rii“ a na Hlučínsku působíme již devátým rokem) jsme 
ve spolupráci zejména s místními školami naplánovali 
spoustu akcí a aktivit nejen pro děti, žáky, učitele, ře-
ditele či zřizovatele, ale také pro vás – rodiče. Přehled 
všech akcí naleznete v katalogu dostupném na webu 

MAS Hlučínsko. A  jste-li aktivní rodiče a chtěli byste 
se zapojit přímo do (dalšího) plánování souvisejícího 
s regionálním školstvím, máte možnost! Rádi vás uvi-
díme v některé z našich pracovních skupin nebo v Ří-
dícím výboru. V případě zájmu, pro další informace či 
dotazy nás kontaktujte na e-mailu maphlucinskors@
seznam.cz. Najdete nás také na  Facebooku: https://
www.facebook.com/mapyIII

Místní akční plán vzdělávání pro Hlučínsko východ IV, 
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008605
Místní akční plán vzdělávání pro Hlučínsko západ IV, 
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008606

Infoservis

Projekt MAP IV se od nového školního 
roku naplno rozjíždí, buďte u toho i Vy!

Po celý týden jsme se věnovali různým sportovním ak-
tivitám v tělocvičně i v parku, kde mohly děti rozvíjet 
své dovednosti a přátelsky si zasoutěžit. Atmosféra 
byla plná radosti a zdravé soutěživosti.
Rádi bychom poděkovali rodičům a restauraci Kaste-
lán za sponzorské dary. Velké díky patří také kuchař-
kám z Hoštické a.s. za výborné obědy, které nás každý 
den zasypávaly chutí a energií. A v neposlední řadě 
děkujeme škole za poskytnutí prostorů, které nám 
umožnily pohodlně organizovat všechny aktivity.

Kateřina Janků a kolektiv trenérů

Tento rok jsme měli tu čest uspořádat letní příměstský 
tábor (12. až 16. 8.), který se stal skvělou příležitostí 
pro děti strávit aktivní dny. Mezi našimi návštěvníky se 
objevil i fotbalový trenér David Štefek, jehož sportov-
ní hry motivovaly děti k pohybu, týmové spolupráci a 
bojovnosti.
Jedno dopoledne jsme měli možnost spolupracovat s 
Českým červeným křížem, který nám ukázal, jak po-
skytovat první pomoc. Děti si mohly vyzkoušet prak-
tické dovednosti a nahlédnout do sanitky, což bylo 
pro mnohé z nich velmi fascinující.

Děti si užily letní příměstský tábor
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se o  místní zámek. Svou současnou 
podobu získal během výstavby, která 
probíhala od 60. letech 18. století díky 
iniciativě tehdejšího majitele hraběte 
Ignáce Dominika Chorinského. 
Na  první fotografii z  roku 1900 je 
vlevo vidět schodiště, které bylo od-
straněno při úpravách zámku v letech 
1948–1952. Druhá fotografie je ze 
současnosti.

Pavel Straub

Dne 20. července se na  fotbalovém hřišti FK 
Velké Hoštice za krásného a příjemného po-
časí uskutečnil fotbalový turnaj pro občany, 
kteří se narodili, bydleli nebo bydlí v naší obci. 
Do letošního turnaje se přihlásilo celkem sedm 
družstev. Hrálo se systémem každý s každým 
a vítěz byl vyhodnocen podle získaných bodů. 

Konečné pořadí družstev: 
1. FC KRÁÁL
2. POHOSTÍNSTVÍ VÍTEK
3. ZDRAVÉ JÁDRO
4. LEGENDY SE VRACÍ
5. OBECNÍ ÚŘAD
6. BÍLÝ BALET
7. JE TO TA ZEĎ

Nejlepším střelcem byl vyhlášen Vojta Střibný.
Ve večerních hodinách byl uspořádán karneval, na kte-
rém zahrál nejlepší a bezkonkurenční DJ Dominik. 

Tímto bych rád poděkoval všem zúčastněným hráčům, 
pořadatelům, seniorkám za výborné koláče a v nepo-
slední řadě také členům FK za přípravu hřiště a zajiš-
tění občerstvení. 

Za sportovní komisi připravil David Pluschke

Velkohoštické sportovní odpoledne

Infoservis/Historická rubrika

Proměna zámku
Přinášíme vám další dvojici fo-
tografií zachycující totéž místo 
v  proměnách času. Tentokrát ne-
musíme tento barokní objekt nijak 
blíže představovat, neboť je všem 
obyvatelům dobře znám – jedná 

Velké Hoštice 
„kdysi a dnes“
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Organizace mateřské 
školy ve školním roce 
2024/2025
Provoz mateřské školy: 
od 6:30 do 16:00 hodin.
Ve  školním roce 2024/2025 
navštěvuje naši MŠ 68 dětí. 
Je naplněna kapacita mateř-
ské školy do  maximálního 
počtu 68 dětí.
Do MŠ jsme v  letošním roce 
přivítali 19 nových dětí.
Rozdělení dětí do tří tříd:
1. třída Žabičky – 12 nejmlad-
ších dětí, ve věku tří let
2. třída Broučci – 28 dětí, 
ve věku 3–5 let
3. třída Motýlci – 28 před-
školních dětí, ve věku 5–6 let

V letošním školním roce bu-
dou pro přihlášené děti pro-
bíhat tyto doplňkové aktivity, které jsou zajišťované 
externími lektory.
Logopedie „Povídání, to je hraní“ (CVČ Kravaře) 
Angličtina (CVČ Kravaře)
Flétnička (CVČ Kravaře)
Sportovní gymnastika Špičková (Opava)
Gymnastika GymPar
Kurz plavání v aquaparku Kravaře – ŠUPINKA (přihlá-
šených je již 25 dětí).
Kurz lyžování na Vaňkově kopci.

V tělocvičně ZŠ – Děti na startu (pohybové hry, atle-
tika, gymnastika, míčové hry)

USKUTEČNĚNÉ AKCE
Divadélko Smíšek přijelo 5. září s  pohádkou Malá 
luční pohádka.
Informativní schůzka pro rodiče všech dětí se 
uskutečnila 11. září v mateřské škole. Rodiče se se-
známili se všemi organizačními záležitostmi týkající 
se provozu mateřské školy. 

Lenka Prokšová, ředitelka MŠ

Mateřská škola informuje

Mateřská škola/Základní škola

Prázdniny pro každou školu znamenají prázdné tří-
dy, uklizené šatny, ticho a klid po chodbách… V hoš-
tické škole to ale bzučelo jako v  úlu. Nejen proto, 
že ve škole proběhly tři příměstské tábory, ale také 
z důvodu prací probíhajících v některých třídách. Přes 
prázdniny tak vznikla učebna pro počítačovou výuku 
a  v  realizaci je i  učebna moderní polytechniky, jejíž 
vybavení zahrnuje 3D tisk, gravírování, robotiku a vir-
tuální realitu. 
Poslední srpnový týden je pro všechny kantory týd-
nem přípravným. Konkrétně ve Velkých Hošticích se 
učitelé zúčastnili provozních porad, BOZP, celoden-
ních školení (letos na téma Workshop ke kvalitě vý-
uky) a připravovali učebny a společné prostory školy 
pro své žáky. 

Vítání nového školního roku 2024/2025
První den školy, tj. 2. září, proběhla od  7.30 hod. 
mše svatá v místním kostele. O  hodinu později se 
všichni žáci a  učitelé (spolu s  rodiči prvňáčků) se-
šli na nádvoří před školou, kde proběhlo slavnostní 
zahájení školního roku. Mírná nervozita si podáva-
la ruku s nadšením a radostí ze shledání spolužáků 
i učitelů. Hluk utichl při zaznění prvních tónů české 
státní hymny.
Slovo bylo předáno panu starostovi Davidu Benkovi. 
Ten popřál všem žákům i  prvňáčkům štěstí a  zdraví, 
rodičům a pedagogům hlavně hodně trpělivosti v no-
vém školním roce.
Pan ředitel ZŠ Velké Hoštice Libor Klubal ve svém pro-
slovu zdůraznil nový předmět Moderní polytechnika. 

Co se děje u nás na škole
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se sladkostmi, námořnickou čepici a postupně usedali 
vedle sebe na  připravenou loď k  vyplutí vstříc škol-
nímu poznání. Třídní učitelkou 16 námořníků je Silvie 
Matuštíková. 

Jana Fussková

Základní škola

Žáci druhého stupně se tak 
mohou těšit na  předmět, 
který v sobě snoubí řemeslo 
a  moderní technologie. Při 
té příležitosti uvítal nové ko-
legyně v  učitelském sboru: 
paní učitelku Žanetu Ried-
lovou a paní asistentku Kris-
týnu Janoščínovou. Stejně 
tak přivítal nové žáky, kteří 
do  naší školy nastoupili jak 
na  prvním, tak na  druhém 
stupni (převážně z  Chlebi-
čova). Třídními učitelkami 
šestých tříd jsou Mgr. Lenka 
Wenzelová (6. A) a Mgr. Van-
da Lihotská (6. B). 
Slavnostního zahájení se zú-
častnila i  paní ředitelka MŠ 
Velké Hoštice Lenka Prokšová. Popřála prvňáčkům 
mnoho úspěchů ve vzdělávání, navázání nových přá-
telství a úspěšnou plavbu po celý školní rok. 
Poté nastal slavnostní okamžik pro všechny prvňáčky. 
Po vyzvání svého jména si každý převzal svůj kornout 

Ctěme lidové tradice
Ve čtvrtek 12. září se třídy 6. A a 6. B v hodině jazyka 
českého seznámily s  lidovými kroji a  tradicemi. Kon-
krétně o  opavských krojích vyprávěla paní učitelka 
Lenka Wenzelová.
Postupně oblékla děvčata i paní učitelku do opavských 
krojů, které dříve nosily svobodné dívky a vdané ženy.
A žáci deváté třídy Jakub a Lukáš kromě ukázek muž-
ských krojů vyprávěli historky z folklorního vystoupení 
na dalekém Taiwanu i českých folklorních vystoupení.
Žáci šestých tříd tak znají tradice i kroje několika čes-
kých folklorních oblastí.

Jana Fussková

Na úřadě se to hemžilo dětmi. A pak…
V  pátek 13. září vyrazili žáci čtvrtých tříd na  exkurzi 
do Obecního úřadu ve  Velkých Hošticích, aby si tak 
zpestřili výuku vlastivědy a seznámili se s děním v obci 
a její historií.
Na  úvod návštěvy čekalo na  přítomné paní učitelky 
milé překvapení v podobě dárečků od pana starosty. 
Pak následovalo velmi poutavé a  poučné povídání, 
které si pro nás připravila paní Lucie Martínková. Děti 
se dozvěděly mnoho zajímavých informací o obci Vel-
ké Hoštice, o její historii, o práci starosty a zastupitelů, 

samosprávě, zákonech, vyhláškách a současném dění 
v obci. Na závěr jsme všichni zhlédli moc hezkou re-
portáž o této krásné vesnici. Děkujeme.

Z hodin výuky
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Dětem začaly prázdniny pohádkově…
První prázdninové dny prožily děti z  nižšího stupně 
ve školní družině. Po celý týden je při hrách a soutěžích 
doprovázely pohádkové postavy. Děti soutěžily v různých 
disciplínách a úkolech, za které byly vždy odměněny.
Jako první je přivítala Šípková Růženka, rozdělila 
do týmů a díky rychlosti v první soutěži si mohly vybrat 
barvu svého týmového šátku. Šest barevných týmů si 
vymyslelo svůj název a pokřik. Týmy soutěžily v  růz-
ných pohádkových disciplínách. A co všechno zvládly?
Vysvobodily žabího prince, vyrobily si štíty, meče a zá-
pasily s drakem. Utkaly se v souboji s udatným rytířem, 
nemilosrdným katem a princeznou bojovnicí.
Druhý den se děti ocitly v moci pirátek a staly se z nich 
na celý den piráti. Na ka-
ždý tým čekala úkolová 
stezka po  škole, bojovka 
v uzavřené místnosti, vod-
ní střelba, lov drahokamů 
a vodní bitva.
Další den se děti promě-
nily v  pilné trpaslíky. Ti 
hledali, skládali, lepili… 
a  přitom jim pomáhala 
krásná Sněhurka, kterou 
si velmi oblíbili a ochrá-
nili před zlou čarodějnicí 
a otráveným jablkem.
Ve  čtvrtek se jelo auto-
busem na výlet do Měs-
ta Albrechtice na  Krteč-
kovou stezku, na  které 
děti luštily úkoly a  byly 
odměněny pokladem. 
Pak jsme se všichni vy-

dali na  rozhlednu Hraniční vrch, prošli se do města 
na oběd a nechyběla ani zmrzlina.
Po příjezdu z výletu se zůstalo ve škole. Děti totiž če-
kala přespávačka. Zahrály si hry, vyrobily pohádkovou 
placku nebo malovaly na  kamínky. Večer si pochut-
naly na pizze, zhlédly pohádkový film Wonka a ulehly 
do spacáku ve školních družinách.
A co na děti čekalo v pátek? No přece budíček, snída-
ně a vyhodnocení nasbíraných bodíků.
O vyhodnocení se postarala parta Čtyřlístek, která vy-
hlásila vítěze a všechny děti odměnila.
Byl to prima týden… ale zazvonil zvonec a pohádek byl 
konec!

Bohumila Mrovcová

Základní škola

Školní družina

Po návratu do školy na nás 
čekalo veliké překvapení. 
Paní učitelka Wenzelová 
a  žáci z  druhého stupně si 
nás vzali do  parády. Tedy 
hlavně překvapené paní 
učitelky, ze kterých se staly 
modelky. Ukázali nám kroje 
Opavského Slezska, povy-
kládali, k  jakým příležitos-
tem se využívaly a  kdo je 
nosil, a doslova nás do nich 
naducali. Děkujeme.

Petra Stanjurová
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Zahrádkáři

Prázdniny skončily, ke slovu se hlásí podzim a začínají 
akce s ním spojené. Letos je situace bohužel jiná, než byla 
v  letech minulých, protože nás neplánovaně navštívila 
velká voda. Dožínky byly vzhledem k nepříznivé předpo-
vědi počasí zrušeny. Po zralé úvaze proběhl ve dnech 13. 
až 15. září 28. ročník výstavy 
hroznů. V  letošním roce byl 
velký problém zajistit dosta-
tečné množství vzorků, ale 
nakonec se jich sešlo celkem 
114. Pro zpestření a oboha-
cení byly přidány výpěstky 
zeleniny a ovoce, také se vy-
stavovaly bonsaje a chryzan-
témy. 
Výstava hroznů byla zaháje-
ná jako již tradičně v  pátek 
v  podvečer, kdy byli přiví-
tání největší vystavovatelé, 
sponzoři, členové zastupitel-
stva a jiní hosté. Ustanovená 
komise vybrala výherce, kdy 
ocenila pouze čtyři místa. 
Na  čtvrtém místě skončil 
Eduard Gabdzyl z Rychvaldu, 
třetí byl Libor Dudek z Koz-
mic, na  druhém místě se 
umístil Josef Teuer z Velkých 
Hoštic a vítězem se stal Wi-
libald Bartoš také z Kozmic. 
V umístění organizací na tře-
tím místě skončila ZO ČZS 
Rychvald, druhé byly ZO ČSZ 
Kozmice a místní organizace 
vyhrála místo první. Všichni 
ocenění dostali diplom, me-
daili a malý dárek. 
V  sobotu byla výstava ote-
vřena pro veřejnost. Bohužel 
účast nebyla velká, protože 
situace v  obci už byla po-
znamenaná očekávanými 
záplavami. Celá tato akce 
byla zakončena v neděli mší 
v našem kostele a jelikož se 
odpoledne počasí umoudři-
lo, přestalo pršet, tak se chví-
li dalo posedět také venku. 
Zakončením bylo losování 
tomboly, která obsahovala 
77 hodnotných cen.

I  přes nepřízeň počasí se akce vydařila. Ráda bych 
ještě jednou poděkovala zahrádkářům za  přípravu 
a  organizaci výstavy a  vyjádřila naději, že příští rok 
bude lepší.

Za ZO ČSZ Marie Puchalová

Výstava zahrádkářů
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Tak máme prázdniny 
za námi a můžeme rekapi-
tulovat.
Hned začátkem prázdnin 
jsme opět napekli kolá-
če, které jsme prodávali 
na  sportovním odpole-
dni u  nás na  hřišti. Pak 
jsme měli chvíli klid, aby-
chom mohli napéct koláče 
na setkání seniorů v Bělé. 
Bylo tam hodně lidí a my 
jsme měli úspěch. Prodá-
vali jsme koláče, ale také 
jsme se dívali, jak se jiné 
kluby dokážou bavit, jak 
umí tancovat nebo zpívat, 
ale také hrát na různé ná-
stroje. Bylo to moc hezké 
odpoledne.

Pak přišly hoštické dožínky, které letos bo-
hužel nedopadly dobře, museli je odvolat 
kvůli nepříznivému počasí. My jsme ale ko-
láče napekly a ty se pak rozdávaly po mši 
svaté před kostelem a zbytek se prodával 
u  výstavy. Kromě toho jsme darovaly 100 
kusů koláčů hasičům, kteří zasahovali u po-
vodní.
Nyní máme naplánovaný zájezd do  Zlína. 
Tak snad se vydaří.
Jak vidíte, náš klub má stále bohatou čin-
nost. Přidejte se k  nám, s  námi se nudit 
opravdu nebudete.

Kristina Nestrojová

Co se děje v Senior klubu

Senior klub
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Deutsche Kriegsgräberstätte Potelytsch

Potelych je obec ve Lvovské oblasti na Ukrajině, která 
má zhruba 2 500 obyvatel. Obec je součástí obce Ra-
wa-Ruska. Tamní válečný hřbitov byl slavnostně ote-
vřen 6. června 1998.

Popis hřbitova
Válečný hřbitov Potelych byl zřízen 
německou komisí pro válečné hroby 
z  pověření Spolkové republiky Ně-
mecko. Přístup na tříhektarový hřbitov 
je přes jednoduchou vstupní budovu. 
Odtud vede dlážděná cesta do kopce 
na  centrální náměstí, kde se nachází 
asi pět metrů vysoký žulový kříž, který 
je hlavním znakem válečného hřbito-
va. Žulové stély, které stojí na  okraji 

každého bloku, dokumentují jména, data narození 
a úmrtí každého zde pohřbeného v abecedním po-
řadí. Není zde žádná zmínka o hodnostech nebo vo-
jenských jednotkách.
 
Historie
Během druhé světové války patřila obec Potelych nej-
prve Sovětskému svazu, od  roku 1941 (německému) 
generálnímu gouvernementu, od roku 1945 opět So-
větskému svazu a dnes patří Ukrajině. Německý wehr-
macht vybudoval hřbitov pro asi 400 padlých vojáků 
na  svahu u  Potelyche. Německo-ukrajinská dohoda 
o válečných hrobech, která vstoupila v platnost v roce 
1997, tvoří právní základ pro zřízení dnešního váleč-
ného hřbitova. Oblastní správa Zhowkwa poskytla cel-
kem tři hektary půdy, včetně původního hřbitova. Již 
v roce 1993 zahájil Volksbund první přesuny němec-
kých padlých do Potelyche. Do roku 2007 bylo z hrobů 
na západní Ukrajině vyzvednuto a pohřbeno více než 
10 000 padlých vojáků. Všichni padlí z okolí Lvova jsou 
pohřbeni na tomto válečném hřbitově.

V Potelychu se nachází jeden z největších německých 
válečných hřbitovů na Ukrajině. V současnosti zde od-
počívá téměř 30 000 německých válečných padlých.

Potelych (Ukrajina)

 Na tomto válečném hřbitově spočívá 18 377 padlých vojáků.

 Příjmení a jméno Místo narození Datum narození Datum úmrtí
1 Heger Wilhelm Hlučín * 05.03.1919 † 05.06.1941
2 Halfar Erwin Kouty * 24.09.1923 † 06.04.1944
3 Tomaschek Franz Kravaře * 20.01.1925 † 09.04.1944
4 Thomas Johann Velké Hoštice * 04.05.1915 † 06.04.1944

Na tomto 
válečném hřbitově 
se nacházejí tito 
vojáci z Hlučínska:

Klub vojenské historie
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Deutsche Kriegsgräber-
stätte Korpowo
Němečtí vojáci, kteří za-
hynuli v  oblasti Dem-
jansku, jsou pohřbeni 
na  hromadném hřbito-
vě v  Korpovu. Na  tomto 
hřbitovu je místo celkem 
pro 60  000 padlých. Dne 
2. září 2001 byl slavnost-
ně otevřen.

Popis hřbitova
V  těsné blízkosti malé 
vesničky Korpovo, jižně 
od  jezera Ilmen, se na-
chází válečný hřbitov Korpovo. Čtyřhektarové místo 
se nachází asi 60 kilometrů jihovýchodně od Staré 
Rusi.
Hřbitov je v přední části ohraničen kamenitou stěnou 
a vzadu kovovým plotem. Od vstupní brány vede dláž-
děná cesta na pamětní náměstí s vysokým křížem. Jsou 
zde zdokumentována jména, data narození a  úmrtí 
identifikovaných padlých 
vojáků. Podle polohy po-
sledního odpočinku jed-
notlivých vojáku jsou jejich 
jména zvěčněna na  žulo-
vých stélách a  přiřazena 
k  příslušným blokům. Do-
posud zde bylo zazname-
náno 30  099 jmen na  89 
žulových stélách. Je zde 
také pohřbeno 20 000 ně-
meckých vojáků, kteří padli 
v oblasti Děmjansku při bit-
vě o Děmjanský kotel nebo 
Děmjanskou kapsu. 

Historie	
Od 8. ledna do 21. dubna 1942 zuřila jihovýchodně od Il-
menského jezera bitva o Děmjansk. Rudá armáda ob-
klíčila šest německých divizí, která zahrnovala asi 95 000 
vojáků. Po nepřetržitých bojích se v březnu 1943 z oblasti 
stáhly poslední německé jednotky, a tím se vyhnuly hro-
zícímu obklíčení. 

Korpovo (Rusko)

 Na tomto válečném hřbitově spočívá 40 761 padlých vojáků.

 Příjmení a jméno Místo narození Datum narození Datum úmrtí
1 Czichy Max Kravaře * 06.07.1922 † 06.07.1942
2 Hruschka Karl Hošťálkovice * 20.11.1914 † 23.02.1943
3 Kalytta Johnes Bobrovník * 03.01.1922 † 31.08.1942
4 Duda Alois Bolatice * 05.05.1913 † 03.12.1942
5 Duda Anton Bolatice * 21.02.1917 † 05.12.1942
6 Korzistka Georg Bolatice * 19.05.1910 † 13.12.1942
7 Kramarz Alois Bolatice * 03.10.1907 † 05.02.1943

... pokračování na další straně

Na tomto válečném hřbitově se nacházejí tito vojáci z Hlučínska:

Klub vojenské historie
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Bunkr Op-s 10 ,,Křižovatka“
Dne 21. září jsme se zúčastnili celorepublikové akce 
,,Světla nad bunkry 2024“. Jedná se o akci, která má při-
pomínat všeobecnou mobilizaci, kte-
rá byla vyhlášena 23. září 1938, kdy 
byla československá armáda připra-
vena bránit republiku před němec-
kými vojsky. Tehdy bylo povoláno 
1 250 000 mužů do zbraně. Princip 
této akce spočívá v tom, že nadšenci 
vojenské historie osvětlují jednotlivé 
bunkry po téměř celé linii opevnění 
tak, aby vznikl jakýsi pomyslný svě-

telný řetězec, který by měl propojit celou obrannou linii. 
V každém roce se také přidávají kolegové ze Slovenska. 

Téhož dne byl náš 
bunkr také začleněn 
do  akce ,,Otevřené 
bunkry“, kterou pořádá 
spolek Turistická oblast 
Opavské Slezsko. Tato 
akce však byla vzhle-
dem k  povodňovým 
událostem v našem re-
gionu zrušena.

David Pluschke

8 Rathai Theodor Bolatice * 25.08.1912 † 03.02.1942
9 Scholtis Josef Bolatice * 14.08.1919 † 29.03.1942
10 Sliwka Albert Bolatice * 14.02.1913 † 30.04.1942
11 Theuer Richard Bolatice * 24.04.1920 † 04.07.1942
12 Mirwald Oswald Dolní Benešov * 01.05.1919 † 18.10.1941
13 Gertner Richard Kouty * 01.09.1919 † 07.03.1943
14 Kaluza Walter Kouty * 30.01.1923 † 26.10.1942
15 Dziehel Herbert Kozmice * 31.10.1921 † 05.04.1942
16 Osmantzik Alfred Kozmice * 24.09.1920 † 15.09.1941
17 Schimetzek Franz Kravaře * 08.04.1920 † 07.09.1943
18 Sczedron Josef Kravaře * 22.03.1922 † 01.10.1942
19 Sonnek Walter Kravaře * 04.07.1924 † 02.02.1944
20 Trunczik Heinrich Kravaře * 30.10.1910 † 09.06.1942
21 Kudella Anton Oldřišov * 02.10.1912 † 16.02.1943
22 Medeck Wilhelm Štěpánkovice * 22.03.1908 † 13.04.1942
23 Selnik Paul Petřkovice * 07.01.1918 † 07.11.1942
24 Juchelka Gerhard Velké Hoštice * 06.08.1921 † 02.04.1942
25 Kamradek Max Velké Hoštice * 12.10.1923 † 21.08.1942
26 Magera Walter Zábřeh * 19.02.1920 † 15.08.1942

Připravil David Pluschke

Klub vojenské historie
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Chovatelům z  Velkých Hoštic začala série prázdni-
nových výstav místní výstavou ve Slezských Rudolti-
cích, které se zúčastnili chovatelé Miloš Neborovský 
a Pavel Bensch. Miloš Neborovský zde získal ocenění 
na nejlepšího holuba výstavy, a to na českého stavá-
ka žlutého rovného. Další červencovou výstavou byla 
XIX. moravskoslezská výstava v Úvalně. Výstavy se zú-
častnil Miloš Neborovský, který 
zde získal čestné ceny na  hýla 
bronzového černokřídlého 
a  českého staváka žlutého rov-
ného. V  srpnu se Miloš Nebo-
rovský a Pavel Bensch zúčastnili 
místní výstavy ve Slavkově. Tato 
výstava byla pro naší základní 
organizaci velice úspěšná. Pavel 
Bensch zde získal čestnou cenu 
na  činčilu malou a na  leghorn-
ky. Miloš Neborovský zde získal 
čestné ceny na koburského skři-
vana pruhového, hýla bronzové-
ho černokřídlého a českého sta-
váka žlutého rovného. Na  hýla 
bronzového černokřídlého na-
víc Miloš získal ocenění nejlep-
ší holub výstavy. Velkohoštičtí 
chovatelé vystavili i na poslední 
prázdninové místní výstavě, a to 
v Markvartovicích.

V září proběhla okresní výstava okresu Opava, která 
se v  letošním roce konala v  areálu ZO Hradec nad 
Moravicí. Z naší organizace se na  této výstavě pre-
zentovali chovatelé Pavel Bensch a František Stanke. 
Současně s okresní výstavou proběhla výstava u na-
šich polských přátel v  Radlinu. Mimo území České 
republiky nás reprezentovali chovatelé Miloš Nebo-

Z letní činnosti chovatelů

Chovatelé

Oceněný holub Miloše 
Neborovského v polském Radlinu Tým okresu Opava po vyhlášení výsledků Celostátního kola Soutěže mladých chovatelů

Velkohoštičtí chovatelé po převzetí ocenění v polském Radlinu
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Mladí chovatelé na Dětské výstavě domácích mazlíčků

rovský, Zuzana Szejutová, Roman Klásek, Tomáš Te-
uer a Pavel Bensch. Čestnou cenu zde získal Roman 
Klásek na zdrobnělé velsumky rezavě koroptví a Mi-
loš Neborovský na českého staváka žlutě plavého.
Ve  dnech 31. července až 4. srpna proběhlo celo-
státní kolo 56. ročníku Soutěže mladých chovatelů. 
V letošním roce se celostátní kolo konalo v Kromě-
říži, a  to v prostorech místní Střední odborné ško-
ly veterinární. Hlavní náplní tohoto kola bylo po-
měřování sil ve  vědomostech 
a  zkušenostech mezi mladými 
chovateli v jednotlivých odbor-
nostech. Okres Opava prezen-
tovalo šest mladých chovatelů, 
z  toho jedna mladá chovatel-
ka ze ZO Velké Hoštice, která 
odvážně okres reprezentovala 
hned ve  dvou soutěžních od-
bornostech. Soutěžící z  okre-
su Opava získali skvělá osobní 
umístění, a to 2krát první místo, 
2krát druhé místo, 1krát třetí 
místo, 1krát čtvrté místo a 1krát 
osmé místo. Celý okres Opava 
tak soutěžící dotáhli na nádher-
né 3. místo z celé České repub-
liky. Jako každý rok, tak i  letos 
nechyběl velice bohatý dopro-
vodný program. Mladí chova-
telé zavítali do  tajů Kroměříže, 
navštívili místní útulek pro psy 

a  kočky, místního chovatele králíků a  na  závěr se 
všichni vydali do ZOO Zlín. Součástí programu byly 
odborné přednášky a ukázky. Na závěr soutěže pro-
běhlo slavnostní vyhlášení výsledků, kterého se zú-
častnil i hejtman Zlínského kraje Radim Holiš.
Po  úspěchu na  celostátním kole soutěže mladých 
chovatelů se mladí chovatelé z okresu Opava vydali 
na soutěž mladých chovatelů v Břidličné, kde získali 
taktéž spoustu krásných individuálních ocenění.

V  sobotu 7. září jsme pro děti 
a  mládež uspořádali již 11.  dět-
skou výstavu domácích mazlíčků. 
Mladí chovatelé si tak mohli ze 
svých domovů donést jakéko-
li svěřence a pochlubit se s  nimi 
na veřejnosti. Celkem se v areálu 
Pekliska sešlo 18 mladých chova-
telů, kteří během vyhlášení obdr-
želi čokoládu, diplom a  medaili. 
Následovala ukázka psího tance, 
pestrá dětská tombola, dětská 
diskotéka a  bohaté občerstvení 
bylo samozřejmostí. Pro děti byl 
připraven skákací hrad. Děkuje-
me všem mladým chovatelům 
za  účast. Průřez různými druhy 
zvířat dělal celou akci velice za-
jímavou a  my se již nyní těšíme 
na další ročník.

Za ZO ČSCH Velké Hoštice 
Roman Klásek

Český stavák Františka Stankeho na Okresní 
výstavě v Hradci nad Moravicí

Chovatelé
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byli naši kluci – družstvo C (229 bodů). V juniorské kate-
gorii vyhráli celkově kluci a dívky Velké Hoštice B se181 
body, před Kobeřicemi (158 bodů) a Vávrovicemi (154 
bodů). Junioři vyhráli devět ze čtrnácti soutěží. To je 
opravdu skvělý výsledek! Všem klukům i dívkám gratulu-
jeme a děkuji za skvělou reprezentaci obce. Výsledky sice 
známe, ale pohár i medaile se teprve budou předávat, 
a to v naší režii 19. října na sále místního pohostinství. 
Vyhlášení a poté after party jsme si jako vítězové obou 
kategorií nemohli nenechali ujít. Věřím, že se nám podaří 
nejen pro naše kluky a dívky vytvořit nezapomenutelnou 
atmosféru a  zážitek z  vítězství. Jsou pozvány nejlepší 
družstva ze všech kategorií. Počítáme s celkem asi 180 
účastníky. Bohužel z  této akce je vyloučena veřejnost, 
protože bychom se do sálu nevešli. Nějaký sestřih se jistě 
podaří následně zveřejnit přes naše webové stránky.

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem rodičů, příz-
nivcům a hlavně vedení obce za podporu. Fanouškům 
za to, že jezdili za družstvy na soutěže a fandili.

Léto skončilo a nastaly podzimní dny. Pojďme se nej-
prve ale do  parného léta vrátit. Naši kluci a  děvčata 
v tomto období soutěžili a sbírali body v  jednotlivých 
závodech a  byly to skvělé okamžiky vítězství i  men-
ších porážek. Takto lze hodnotit výsledky dorostenců 
i  mužských družstev A  a  C. Soutěž od  soutěže, bod 
za bodem, až se na poslední soutěži MSP v Bolaticích 
rozhodlo. Místy to bylo vážně napínavé a do poslední 
soutěže nic nebylo jisté. V Bolaticích v kategorii mužů 
vyhrálo družstvo Velké Hoštice C časem 17:37s , opro-
ti tomu muži A byli nehodnoceni. A družstvo juniorů 
vyhrálo stejným časem jako muži jen na kratší trati 80 
metrů s časem 17:37s.

Přestože se našim klukům z  družstva A  poslední dvě 
soutěže úplně nevydařily, nakonec celý Moravskoslezský 
pohár vyhráli se ziskem 251 bodů před druhou Vrbkou 
B (247 bodů), třetími Neplachovice (242 bodů) a čtvrtí 

Hasiči

Ohlédnutí hasičů nejen za povodněmi
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Dětská družstva měla o prázdninách přestávku. Jejich 
podzimní kola nového ročníku však překazilo počasí 
a kvůli povodním se musely zrušit jejich soutěže. Jedno 
kolo se mělo konat také u nás. Chlapci a dívky pilně 
trénovali a dále se budou připravovat i v zimní přestáv-
ce v tělocvičně, takže věříme, že na jaře odhodlání i píli 
potvrdí a přivezou nám nějaké medaile. Držíme jim pal-
ce a fandíme. Děkuji trenérům a vedoucím, že se našim 
mladým nadějím věnují a pomáhají jim vyrůstat ve zod-
povědné lidi a občany naší obce.

Povodně 2024
Po krásném, parném a velmi dlouhém létu přišlo ochla-
zení. A  i  když tomu nikdo z nás nechtěl uvěřit, že by 
se mohl opakovat rok 1997, kdy naši obec zasáhly 
rozsáhlé povodně, zopakovalo se a dokonce předčilo 
počasí rok 97. Naakumulovaná vlhkost v atmosféře se 
v nekonečný dlouhých a hustých provazech deště snes-
la na velkou část České republiky, nejvíce v Jeseníkách 
a v povodí Odry. I když se za tu dobu v povodí Opavy, 
Moravice a dalších přítoků Odry provedlo spousta pro-
tipovodňových opatření, stejně to na takový příval vody 
nestačilo. Mnohdy voda přišla k obydlím oklikou, pro-
trhla hráze, zbořila mosty a vše, co jí stálo v cestě ničila 
a zaplavila. Všichni jsme viděli záběry a pak i na vlastní 
oči co se stalo. A dodnes se spousta z nás potýká s ná-
sledky nebo obtížemi, které velká voda způsobila.
Měli jsme ale velké štěstí, 
u  nás v  obci jsou následky 
oproti jiným místům, měs-
tům a  obcím v  okolí řeky 
Opavy minimální. Proč? 
Protože máme hráz? Pro-
tože jsme houževnatí, pra-
covití, odvážní? Protože 
dokážeme táhnout za jeden 
provaz, umíme se semknout 
a  dovedeme si vzájemně 
pomáhat, když je to potře-
ba. 
Jak to bylo z pohledu člena 
povodňové komise a  zasa-
hujícího hasiče…
Už při prvních signálech 
a  zprávách, že nás čeká 
něco, co tady dlouho ne-
bylo, jsme se společně se starostou obce začali bavit 
o preventivních opatřeních a že je potřeba být připrave-
ni. Ve středu 11. září v 17:08 jsme po dohodě velitelem 
jednotky Martinem Winklerem nechali tzv. zvednout 
výjezdovou jednotku a  připravilo se asi 300 ks pytlů 
s pískem, které se rozvezly do známých okrajových ob-
lastí ulice Pekliska, jako bariéra ke zpomalení přívalové 

vody z polí. Při rozložení pytlů jsme se hned společně 
shodli, že to bude málo a další den pokračovali zaměst-
nanci obce z tzv. Rychlé roty opět s pytlováním písku. 
To už se počet pohyboval blízko k  tisícovce. V odpo-
ledních hodinách byla opět vyslána výjezdová jednot-
ka k technické pomoci a pytlování. Vše po dohodě se 
starostou a  na  jeho žádost a  po  předchozí domluvě. 
Nikdo z  krizového řízení MSK kraje, Opavy nebo jiné 
vedení krizového řízení nám to nenařídil. Tyto první fáze 
byly prováděny v očekávání přívalových dešťů v našem 
katastru, polí, strání a blízkých vyvýšených míst v okolí 
obce, které svádí dešťovou vodu k nám, do obydlené 
oblasti. 
Nutno připomenout, že ten víkend měl být u  nás 
ve znamení dožínek. Byl připraven program, který byl 
na základě předpovědi počasí pozměněn, a to velmi ro-
zumně. Děkuji všem, kdo se o to zasloužili. 
V pátek 13. září byla na základě informací o počasí a dal-
ších informací z horního toku řeky Opavy a  za účastí 
pracovníků povodí Odry preventivně smontovaná mo-
bilní hráz na  přejezdu přes Čeplici, polní cesty smě-
rem do Komárova. Toto byl důležitý signál a  informa-
ce o tom, že se očekává velká voda na hranici 100leté 
vody a  výše. Po  předchozích zkušenostech, kdy byla 
hráz několikráte prověřena i navýšena, jsme se shodli 
v povodňové komisi s velitelem zásahové jednotky, že 
bude nutno připravit další pytle s pískem a navýšit hráz, 

a  to minimálně v návodní straně od mobilní hráze až 
po stavidlo na Mlýnském náhonu pod tenisovými kurty. 
Okamžitě se začaly shánět další pytle a písek. Od so-
botního rána byla výjezdová jednotka prakticky v per-
manentním zásahu, také povodňová komise se něko-
likrát sešla a  připravovalo se vše na  opravdu velkou 
vodu. Všichni hasiči v jednotce byly pod velkým tlakem 
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a únava se začala projevovat, proto velitel Martin začal 
organizovat zálohy dalších členů SDH a žádal opako-
vaně o podporu i  jiných sborů z okolí. Z počátku byli 
všichni hasiči i v obcích okolo v permanenci a zasaho-
vali v rámci svých katastrů. Ale i přesto se je k nám po-
dařilo dostat díky dobrým osobním vztahům jak s kluky 
hasiči, tak i v rámci obcí a jejich starostů. Doslova jsme 
si obtelefonovali blízké jednotky a přes operační stře-
disko je k nám vyslali. Všichni místní hasiči, kluci a dívky 
z dorostu, zaměstnanci obce a první dobrovolníci pl-
nili pytle pískem a ty se neúnavně vozily k hrázi a no-
sily na hráz tak, abychom zabránili případnému přelití. 
Příval deště sice nad naší obci na chvíli ustal, ale i tak 
se začala tvořit laguna na Mírové ulici ve  špici, takže 
bylo nutné začít čerpat vodu. V sobotu večer jsme už 
měli prakticky celou návodní stranu hráze navýšenou 
o dvě řady pytlů a místy i více. V noci se přidal k dešti 
velmi silný vítr, který v podmáčené půdě začal vyvra-
cet stromy. Nedělní dopoledne vypadalo dost kriticky, 
když neuvěřitelně silný déšť prohnal kalnou vodu celou 
obcí. Výpadek elektrického proudu celou situaci dost 
komplikoval. Přes všechny nepříjemnosti se dařilo stále 
dál shánět pytle i písek. Povodňový stupeň číslo 3 nás 
dále varoval a popoháněl v úsilí. Výška rozvodněné hla-
diny, která už dosáhla výšky sypané hráze, a informace 
o blížící se povodňové vlně nás ve  štábu povodňové 
komise přiměly ke spuštění varovné sirény a vyhlášení 
přípravy na evakuaci dolní části obce. Tento moment 
byl velmi skličující, ale nutný, protože nikdo z nás nevě-
děl, jestli to naše provizorní navýšení hráze vydrží. Bylo 

to preventivní, ale včasné varování pro všechny, aby se 
nic nepodcenilo.
Díky pomoci hasičů okolních obcí, ale také výrazné 
podpoře mechanizace místních soukromých podnika-
telů a firem, za obrovského přispění dobrovolníků z řad 
občanů, spolků i  jednotlivců pokračovalo vysoké na-
sazení všech a dále se plnily pytle pískem. Vozil se ze 
všech možných míst v obci, dovezlo se 11 aut z uhel-
ných skladů Chlebičov a v posledním možném okamži-
ku přivezl Dušan Sicha dalších 30 tun od firmy Pomp 
Vlaštovičky. Když jsem se vrátil z Opavské ulice, kde se 
kácely nebezpečně nakloněné a  částečně vyvrácené 
vzrostlé Osiky, žasl jsem, kolik lidí se sešlo v místním 
zemědělském družstvu. Vážně obdivuhodné! Mechani-
zace se střídala s auty i traktory s vozíkem, manipulá-
tory, traktory ve lžících vozily pytle do Luční a odtud je 
Lukáš Řeháček kolovým manipulátorem Manitu navážel 
k hrázi, kde rota hasičů a  lidí tyto pytle dále ukládali 
do provizorního valu. To už voda zaplavovala první řady 
položených pytlů. Velmi oceňuji ženy jak z řad hasičů, 
obecních pracovnic a dobrovolníků, tak i spolků, jak se 
o nás všechny staraly. Vařily jídlo, teplé nápoje, obdrželi 
jsme koláče a další pochutiny, ze kterých všichni pracu-
jící získávali energii dál pokračovat. 
Neděle pozdní odpoledne a večer – informace, že hla-
dina řeky Opavy již více nestoupá a očekává se její kul-
minace a pokles. Velení a vedení rozhodlo o přerušení 
prací, protože už nebylo co pytlovat a hráz byla v celé 
délce návodní strany navýšena o 50 cm a dokonce byla 
zesílena část hráze u Myslivecké chaty a na zadní ces-

tě do Kravař. Část pytlů 
jsme odvezli do Malých 
Hoštic, kde se situace 
vyhrotila a  potřebovali 
rychle doplnit jejich hráz. 
Ale pomoc už přišla poz-
dě, hráz tam přetekla! 
U  nás hasiči a  dobro-
volníci stále utěsňovali 
průsaky a  očekávalo se 
klesání hladiny. Ve  21 
hodin se rozhodlo, že 
se bude hráz a voda už 
jen monitorovat, že už 
nejde udělat víc. Nikdo 
neočekával, že by se 
mohla hladina za  hrázi 
zvýšit. To se stalo, bez 
předchozího varování 
a nikdo netušil proč. Dík 
blesku rychlé reakci hlíd-
ky, která okamžitě alar-
movala velitele Martina 

Hasiči
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a ten ihned požádal operační středisko o posily, přije-
lo pět jednotek a po  výzvě obecní povodňové sirény 
a obecního rozhlasu o pomoc občanů se k hrázi sešlo 
víc než stovka lidí a okamžitě se začala dále navyšovat 
hráz, v té době už až po okraj plná a místy i přetékající. 
Pytle se přenášely ve tmě, v dešti z jedné strany dlouhé 
hráze na tu druhou, kde to přetékalo! 
První můj pocit, když jsem přišel na hráz a když i  lo-
gika říkala, že to není možné udržet, že je potřeba se 
stáhnout a nechat to už osudu. Ale pohledem do tváří 
všech, kteří už vytrvale a odhodlaně nosili pytle, jsem 
rychle pochopil, že to nelze nijak přerušit a že snad je 
možné to zvládnout. Mraveniště lidí, světýlek, prakticky 
plovoucí Lukáš Řeháček v Manitu. Heroickým výkonem 
všech se voda nepřelila. Utěsňování 
průsaků snad nemělo konce. 4 ho-
diny vysilující práce a přenesení víc 
než tisícovky pytlů! V 01:00 se zdá, 
že voda opadá? Další nekonečná 
hodina v  promočených oblecích, 
v chladu se monitoruje stav pytlové 
hráze a čeká se v  rojnici hasičů, až 
se projeví výraznější sestup hladi-
ny. Centimetr za centimetrem, až se 
hladina snížila o 15 centimetrů a na-
byli jsme přesvědčení, že je to už 
na dobré cestě. Pondělí 02:00 – opět 
se hráz noří do  temnoty a  zůstává 
jen hlídka, která pravidelně prochá-
zí po hrázi, monitoruje a informuje 
o poklesu hladiny. S rozedněním je 
jasné, že jsme to společně dokázali! 
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Voda dále opadá, ale i přes to opět přijíždí posily SDH 
Chlebičov, Služovice, Bělá … a zahajuje se odčerpávání 
vody z vnitřní strany hráze. S vyhlídkou, že se zlepšuje 
počasí, a informací, že hladina v celém povodí už kulmi-
novala a dále klesá, se všem ulevilo. Stále bez elektrické 
energie, kterou přerušilo propálené vzdušné vedení vy-
sokého napětí v místě povodně na vnější straně hráze, 
ale všichni se snaží vytrvat a čekáme, až ČEZ pošle četu 
opravářů. Bylo nutno začít vypouštět vzniklou lagunu, 
kde stál sloup vysokého napětí. A opět Lukáš Řeháček 
v  akci. Veze technika firmy ČEZ do  zatopené oblasti, 
s rizikem uvíznutí a možná i poškození toho neuvěřitel-
ného odolného stroje pomáhá a po třech dnech s po-
dařilo obnovit přívod elektriky nejen do naší obce, ale 
i do části Kravař. 
Hasiči čerpají vodu z lagun, pomáhají čerpat zatopené 
sklepy, odstraňují nebezpečné stromy v obci a v zahra-
dách a provádí i další potřebné 
práce s úklidem. Obecní úřad, 
povodňová komise organizu-
jí humanitární pomoc, nákup 
dezinfekce, získání (zapůjčení) 
odvlhčovačů, které se podařily 
zajistit přes známého, který ne-
zištně nabídl pomoc, z Řevnic 
u Prahy. 
Noční cesta starosty obce 
a starosty SDH až k Brnu, pro-
tože se porouchalo auto, které 
humanitární materiál a  odvlh-
čovače vezlo. Organizace vý-
deje dezinfekce postiženým 
domácnostem. Následné pře-
vezení humanitární pomoci 
do zničeného Jeseníku do tam-
ního skladu charity. Část na-
shromážděných a  objedna-
ných dezinfekčních prostředků 

a dalšího materiálu odvezli starosta s místosta-
rostou do partnerské obce Nedza v Polsku, kde 
se také potýkali s vodním živlem. Organizační 
opatření, monitoring nebezpečných stavů, ká-
cení stromů u zámku, u školy a v obci i další 
záchranné a likvidační práce. To vše je součástí 
velké vody, která se k nám nedostala! Kterou 
jsme společně udrželi od  domovů spousty 
obyvatel dolní části obce. Asi jen těžko vyčísli-
telná hodnota, kterou se nám všem podařilo 
uchránit. 
Snad to mohu zhodnotit jako neuvěřitelné 
štěstí. Řekl bych, že až zázrakem se nikomu nic 
nestalo. Hlavně ta pozdní noční situace s pře-
nášením pytlů na hrázi byla velmi nebezpeč-
ná a můžeme být opravdu vděční Pánu Bohu 

a svatému Floriánu, že nás všechny opatroval. 
Chtěl bych poděkovat každému, kdo se na tomto zá-
zraku podílel, kdo přiložil ruku k dílu, kdo pomáhal, ať 
už s  pytlováním, nošením, vožením nebo jen tím, že 
uvařili guláš, polévku, čaj, kávu, rozváželi to a starali se 
o všechny ty pracující. 
Společně jsme naplnili asi 6 500 pytlů písku, což je asi 
180 tun. Nelze spočítat kilometry, které se najezdily 
a nachodily. Kolik vody se vyčerpalo. Ale co víme, že 
pracovalo 11 členů zásahové jednotky, které doplňo-
valo dalších 31 členů SDH. Společně odpracovali přes 
1 356 hodin. Přijelo nám pomoct střídavě a opakova-
ně devět jednotek okolních sborů, asi 20 kusů různě 
dopravní techniky. Vodu čerpalo na 12 čerpadel včetně 
historické hasičské stříkačky PS 16 z roku 1962. Pomoh-
lo mnoho firem svou technikou a  jinými dodávkami 

materiálu, písku, pytlů. Nedo-
vedu spočítat, kolik dobrovol-
níků pomáhalo, ale bylo to ně-
kolik stovek skvělých lidí.
Nemohu jinak než opět a zno-
vu poděkovat vám všem. Je mi 
ctí a vážím si každého, kdo byl 
ku pomoci. Jsem hrdý na naše 
hasiče a hasičky. Děkuji vede-
ní obce i zastupitelům za jejich 
podporu. 
Všechny si vás dovoluji požá-
dat o  trpělivost, než se poda-
ří opět uvézt obec a  její okolí 
do  předpovodňového stavu, 
i  když ne úplně zcela. Někte-
ré škody asi nebude snadné 
opravit a nahradit.
Všechny vás prosím, abys-
te se vyvarovali procházkám 
v  záplavových oblastech. 

Hasiči



31červenec–září 2024

I  když voda opadla a  krajina se pomalu 
zotavuje, v  parku, Černém lesku, lesopar-
ku a  na  dalších místech jsou polámané 
a  vyvrácené stromy a  dalším hrozí zříce-
ním. Provizorní ploty a výstražné pásky zde 
opravdu nejsou jen tak. Dodržujte pokyny 
obecního úřadu a zákazu, které jsou vyhlá-
šené na  celém území Moravskoslezského 
kraje. Buďte prosím opatrní.

Za SDH a zásahovou jednotku 
Roman Winkler

Hasiči/Pozvánka
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